GOVERNO DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO - PODER JUDICIÁRIO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO/2017 A DEZEMBRO/2017

AT0N2£O /2018
O Excelentíssimo Desembargador Presidente do Egrégio Tribunal de Justiça do Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que estabelece o art. 54, inciso
parágrafoúnico,e o art. 55, Inciso I,alínea "a", inciso II da Lei Complementar n' 101 (Lei de ResponsabilidadeFiscal), de 04/05/2000,

RESOLVE:

Divulgar o Relatório de Gestão Fiscal do Poder Judiciário.

RGF - ANEXO I (LRF, art. 55, inciso I, alinea "a")

DESPESA COM PESSOAL

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)

Pessoal Ativo

Pessoal Inativo e Pensionistas

Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização

(§15 do art. 18 da LRF)

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ Io do art. 19 da LRF) (II)
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária

Decorrentes de Decisão Judicial de Período Anterior ao da Apuração

Despesas de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao da Apuração

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL

RECEITACORRENTE LIQUIDA - RCL(IV)

(-)Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (V) (§ 13,art. 16G da CF)

=RECEITA CORRENTE LIQUIDA AJUSTADA (VI)

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (V)= (III a + Ml b)

LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I, IIe III. art. 20 da LRF)

LIMITE PRUDENCIAL(IX) = (0,95 x VIII) (parágrafo único. art. 22 da LRF)

LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (incido II do § 12 do art. 59 da LRF)

LIQUIDADAS

(a)

727.440.237,66

727.440.237,66

32,790.652,55

7.420.866,30

25.369.786,25

694.649.585,11

VALOR

12.193.441.015,92

618.800,00

12.192.822.215,92

696.000.789,51

731.569.332,96

694.990.866,31

658.412.399,66

RS 1,00

DESPESAS EXECUTADAS

(JANEIRO/2017 a DEZEMBRO/2017)

INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS

(b)

1.351.204,40

1.351.204,40

0,00

1.351.204,40

% SOBRE A RCL

5,71

6,00

5,70

5,40

Fonte: DESPESA:SIGEFES- Sistema de Gestão das Finanças Públicas do Espirito Santo

RECEITA: Os dados da Receita Corrente Líquida foram fornecidos pela Secretaria de Estado da Fazenda em 19/01/2018 e 24/01/2018 por meio eletrônico